UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nam, ngày       tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả đánh giá hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng

của sáng kiến trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 2023

1. Khái quát chung

Năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nam - Cơ quan Thường trực

của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

trên địa bàn tỉnh nhận được 263 sáng kiến của 273 tác giả, đồng tác giả đề nghị

công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh.

Với mục đích đánh giá sáng kiến đảm bảo chính xác, khách quan và khoa

học, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh (tại quyết định số

820/2023/QĐ-UBND ngày 25/7/2023). Thành viên Hội đồng là lãnh đạo và cán

bộ các Sở, ngành như: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao

động tỉnh, Phân hiệu Trường Đại học Sư phạm Hà Nội tại Hà Nam, Trường

THPT chuyên Biên Hòa.

2. Kết quả đánh giá, thẩm định

 Tổng số sáng kiến đánh giá là 263. Số lượng sáng kiến đủ điều kiện công

nhận là 213 (đạt 81%). Số lượng sáng kiến không đủ điều kiện công nhận là 50

sáng kiến (chiếm 19%).

3. Đánh giá chung

Năm 2023, nhìn chung chất lượng sáng kiến được duy trì so với những năm

trước. Nhiều sáng kiến được các tác giả đầu tư công phu, nghiêm túc, có tính

mới, khả năng áp dụng và mang lại hiệu quả cao tại cơ quan, đơn vị.

Tuy nhiên, trong quá trình đánh giá cũng cho thấy, nhiều tác giả lựa chọn

vấn đề nghiên cứu chưa phù hợp; phương pháp nghiên cứu chưa rõ ràng, phạm

vi nghiên cứu hẹp; nội dung sáng kiến sơ sài; các giải pháp đưa ra chưa có tính

mới, tính sáng tạo (các giải pháp mang tính chung chung, chủ yếu đã được đề

cập đến trong các văn bản, tài liệu sách, báo); kết cấu, diễn đạt, trình bày chưa

2

logic, chưa trích dẫn tài liệu tham khảo và chưa đúng với yêu cầu, quy định của

sáng kiến... Đặc biệt là khả năng áp dụng, nhân rộng và mang lại hiệu quả trong

thực tiễn không cao.

Trân trọng!

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Ngọc Quỳnh

		2023-08-08T17:09:22+0700

		2023-08-09T08:10:45+0700

		2023-08-09T08:36:18+0700

		2023-08-09T08:36:18+0700

		2023-08-09T08:36:18+0700